
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33688 Terça-feira, 28 DE AGOSTO DE 2018 

partir de 20 de Agosto de 2018.
VIGÊNCIA: 20/08/2018 a 19/08/2019.
VALOR: R$1.112.448,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 906775, 908254, 908284, 
908285, 908290, 908302, 908304, 908306, 908307, 908309, 
908362, 906077.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33
FONTE: 0103, 0132, 0149, 0349.
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2018.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: SRTVS Qd. 701  Conjunto L. 
Edifício Assis Chateubriand. Salas 14, 15 e 16 Bloco 02 – Asa 
Sul – Brasília –DF – CEP 703040-906.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RISONILSON ABREU DA SILVA.

Protocolo: 354658

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0771/2018, de 27/08/2018
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar inspeção em estabelecimento, conforme 
solicitação do MPT-Santarém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira.
Destino (s): Uruará e castelo dos sonhos.
Servidor: 5909532/1 / CLEUDINA ALVES DOURADO PEDROSA 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 6,5 diárias (completa) de 16/09/2018 
a 22/09/2018
Servidor: 5939909-1 / JANNYS DOS SANTOS OLIVEIRA (TEC. 
DE ENFERMAGEM) / 6,5 diárias (completa) de 16/09/2018 a 
22/09/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 354254
PORTARIA N° 0772/2018, de 27/08/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura Ofi cial, com servidores que irá 
realizar inspeção em estabelecimento, conforme solicitação do 
MPT-Santarém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará e castelo dos sonhos
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 6,5 diárias (completa) de 16/09/2018 a 22/09/2018.
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 354255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Errata de publicação do contrato Nº 007/2018 deste 11º 
Centro Regional de Saúde publicado o DOE nº 33.684, 
pag. 16,
onde se lê:
Contrato: 007/2018
Leia – se
Contrato: 008//2018

Protocolo: 354637

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 58 DE 25 DE JUNHO DE 2018

Dispõe  sobre  os  Projetos  de  Implantação de 01(Uma equipe
Estratégia  Saúde da Família – ESF – Zona Urbana na UBS da
Aldeia-Cametá.
A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do 
Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e,
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho de 2011, que 
regulamenta a  Lei nº 8080, de 19 de Setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema único de Saúde-SUS, o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providencias;
Considerando a PORTARIA Nº 2.436, de 21 de Setembro de 
2017, que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, esta-
belecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção 
Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Resolução – RDC 50 de 21 de Fevereiro de 2002, 
que Dispõe sobre o Regulamento Técnico para planejamento, 
programação, elaboração e avaliação de projetos físicos de 
estabelecimentos assistenciais de saúde.
Considerando a Resolução de  nº. 17/2018 de 19 de Junho 
de 2018, do Conselho Municipal de Saúde, que aprova ad 
referendum, Projeto para implantação de Uma  Equipe de 
Estratégia Saúde da Família – ESF na UBS da Aldeia;
Considerando o Parecer Técnico da Área Técnica/Coordenação 
Regional Atenção Básica do 13º Centro Regional de Saúde – 
SESPA;
Resolve:
Art. 1º - Consensuar a aprovação do Projeto de Implantação de 
Uma  Equipe de Estratégia Saúde da Família – ESF na UBS da 
Aldeia, Zona Urbana do município de Cametá;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 25 de Junho de 2018

João Haroldo Dias Martins                                Katiane Sarraf Daibes Marques
Presidente da CIR Tocantins/PA                     Representante do COSEMS/PA

Protocolo: 354451

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
54/2018
NUMERO DA PUBLICAÇÃO:  33675
Protocolo: 346871
OBJETO:Compra de Hortifrutigranjeiros.
Onde se lê: Abertura: 20/08/2018 as 14:00h
Leia-se: Abertura: 05/09/2018 as 09:00h
Belém-Pa, 27/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 354387

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 23/08/2018
Vigência: 24/08/18 a 23/08/2019
Contrato: 119/2015/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no contrato supramencionado, 
no período compreendido entre 24/08/2018 a 23/08/2019, com 
fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é 
a prestação de serviços de empresa ou organização de serviços 
especializados para o desenvolvimento e realização do curso 
educação continuada presencial teórico-prático de urgência e 
emergência obstétrica – ALSO.
Valor: R$ 102.052,16

Orçamento: Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Fontes: 
0149006489 e 0349006489; Elemento de Despesa: 339039.
Contratado: ALSO BRASIL CURSO NA AREA DE SAUDE LTDA - ME
CNPJ/MF n.º 04.019.912/0001-66
Endereço: Alameda Ribeirão Preto, n.º 410, apto. 1303, Bela 
Vista, São Paulo-SP, CEP: 01.331-000, telefone: (11) 3266-
7864/99943-5583
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354674

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
55/2018-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA Nº 537/2017 - 
GP/FSCMP, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017, D.O.E. nº. 33.495 
de 10/11/2017, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica nº 055/2018/FSCMP, do tipo “ME-
NOR PREÇO POR LOTE” visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNI-
CO DA AGTR COM EQUIPAMENTOS EM COMODATO PARA FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente edi-
tal, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 11/09/2018, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1427.8288, Elementos de 
Despesas: 339030.
Fontes: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669006841, 0669006842, 0149006653 e 0349006653.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no 
sítio: www.comprasnet.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 27 de agosto de 2018.
Paulo Sérgio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo: 354320

.

.

.

PORTARIA Nº457/2018 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015 ,
Considerando a solicitação de Cessão através do Ofício nº 
317/2018-GESP//FSCMP, de 27/02/2018, processo 2018/8514.;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03/09/2018 , o servidor KLEBER DE SOUZA 
REIS, Id Funcional nº 57199426/1, Médico com especialidade, 
lotado na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
através de permuta funcional com a servidora ANA CARLA 
ARAÚJO CAMPOS, Id. Funcional nº 54185696/3, Médica com 
especialidade, lotada na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cessionário 
, considerando os Art.3º, § 1º e Art 4º, inciso I, do Decreto 
1.960, de 18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Agosto de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 354404

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 544/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 de 
agosto de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 0931385055 2018 4 00004 
178 0001078 09.
RESOLVE,
Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Paulo Roberto 
dos Santos Xavier, Cargo Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57193634/2, lotada (o) na Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 


